CAl'. xv.i
Ante absolutionem communicandum nonest uxcominuiiicato,licet iuraverit
parere mandatis ecclesiae, vol eoruposuei'it eum otlciiso. llo-: clic-t primu.
Infamato do excommunicatione communicandum non est, nisi se purget,

vel ad cautelam absolvatur. ll. d. secundo.

Idemï'.
Quum desideresï, -:-quidtua fraternitas observare (lebt-ut

super-4 his, quae dubietatem continent, apostolicae sedis rescripto ?»
plenius edoceri: nos, qui", licet itanwriti, ex Sit-Wit'pluïallministra
tionis oüict'o consrdtatimtilms respondere cogimur singalorum,
[interrogationum tuarum nodos praesenti rum.-riptosnlt'l't't' rotu
mus, et tuam in hoc prudentiam commendamus, qui quam iuris
canonici peritiam habeas, et prudentum consilio pcr/ruaris, ad
maiorem tamen evidentiam et [in-ruant ceteris prae/igemlaui
sacrosanctae Romanae ecclesiae niatris tuac consul/tt requiris, in
quo spiritum consilii et ['in'titutlints, sicut cir discretus et prudens,
te habere "Maluit-SS.] Fuit autem primae quaestionis tenor
huiusmodi, utrum alicui excommunicato, qui mandato ccclc
siae stare iuravit, et ante absolutionem episcopus ei com
munionem reddidit?', sit communicandum ab aliis, et an
episcopus id") facere debeat. Cui" siquidem quaestioni
taliter respondemuslï', quod, quum cautio iuratoria, quam
hodie qui excommunicati sunt praestant, potius ad cautelam
ex consuetudine ecclesiae, quam m: rigore canonum sit"
inducta", neque momenti tam validi reputetur, quodl-'",nisi
absolutionis beneficium subsequatur, ille, qui e.x-communi
caturlb', debeat communioni aliorum restitui, praesertim
quum ex eo iuramento absolutionem consecutus non sit, et
constet, eum excommunicatum fuisse, et verum sit, absolu
tum non esse, nec " episcopus nec alii debent communicare
eidem, nisi fuerit secundum formam ecclesiae15 post iura
mentum praestitum absoiutus, quia se::toubuu.-lpostolorum
canones et I'll/dani statuta Ponti/icis, qui cum excommunicato
scienter communicat/erum, est eouuuunioucpriuandus, intqu
iurta Isidori statuta?" excommunicationis poenam contrahitä'l
cum eodemïä'. Secundae quaestioni, sttttillaï'ïi ('(fnmlttltl-et.
praecipue piae memoriae Alexandri lll. ]u'ta-dm'essims trost,-i
sequentes-34,hunc finem duximus imponendum, quod"-'", si
publica fama est, aliquem verberas-se clericum,-nec epi
scopus, nec alius?" communicare Sibi debet, tua"-" ad arin
trium episco i de hoc se purgat-crit, vel ad. naulo-imicautelam
absolutionis eneficium consequatur". 'lertiolloco tua dis
cretio requisivitï", si clericus, verberatus ab uin/uo, (pu.-rium
uiamiW apud suum episeopuut deposuerit-", et testes Ill'lltllltft'l't'
paratus [uitii-',eli" episcopo mediante-fi cuni suo i'crberatore
composuerit, et ille rcconcdiatus sibi fuerit, an per hoc is

25) de (ttt-(st: Illi) rigoru !':lllullllm:
29) rueret.-untur: Itur-i: courctuiitur:

lil) Propterea: I'll. 212!vl: "II
33) qui: llt: 305)cun

üu) oil'eiicleriiit: lla

decst.- li't-Sa 27) correptionem: Itala-If
libh,- can.: deest.- Ilc: canonico: '
li;/.' courctentur: Sal] :Hl)add.: ieiunii-ï" .
au) percellentur: :;ti lioc: llli,- illuc:-311 .
tincrctur: [thSa 37) cos: III; 2175)illis: ib.
- iurat.-catione: !' . . [.
W) 100. ). XV. ]) Restitution u: thl'. ap. Ilal. III, 361!- Ihtb. and. -1.tu. M.';
Cod. Ha .; Comp. ll. t:. il. li. ! 'i, .) :) Aquileluii 'itriarcbac: I [.m-..:
— 1187— ]. Julian. 10191. 3) add.: qut-uiue: : 4) et Sllllori'öll.
b) scripto: II 6) qui: deest.- Sa ?) pro sitim.-pur: Itur: ox susceptae: .Nal.. ,.." rti unicis incl. desinit etiam: Sa :!) reddit: l lt!) lioc: .N'n ..
illth (l!) duximus resimiitleiuluin: Coll. cllt. 13)c-sl: ' H) indicta: l.-t
15) ut: cult. cilt. lu) oannnunicntuo cst: [.in-. II.) non potest episcopus,
nec. dobot'ei communionem reddere (duro: [lact/t), nec ulli culum .in-Id...
dabunt: lllih)cominunie.1ro: (fall. t'itt. ls) ecclesiastici-iii: ih. lil) a;].r. in.
0. XI. an. 8. 20) initiorum statim: luit. li'ieltt. *.tl)coiitraiiot: Lar.- . .'
BStl Luc. 23) Instituta: Illi 2-1)add.: vestigia: it:. 'in) "lilii-: Iltiltl :o)-ic.
alii (add.: aliqui: [lui ei eomm. dobciit: (full.rtlt. 26) nisi lon-liinc: I.:",
Nicht. 25) acceperit: alt. t'l . se) tiliae-ivit: S-t 'Jo)adit.: suuni: !
al) dopoimit: [Ihesu 32! fuit: Luc. litt-ht. aut ut: tta-st.- liat :tl) inu-limite
ot communicante oi. qui clericum (ipsi-in: bar.) Vcrbcl'iltllt, lilii-lt'uin'illt'l'
eum eo ,. " ( . "' lll ' LI. '" ' ei tuit (fuerit.: light-.H). ' ..
an ei communicandum sit ab aliis. Super quo taliter resp.: tvlt. utl.
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debeat ad aliorum communionem admitti. Super quo tibi
breviter respondemus, quod, licet ille, qui Vielentas manus
iniecit, ei, quem laesit, satisfecisse taliter35 Videatur, eccle
siae tamen quam offendit37, et hoc non satisfeCisse
dignoscitur-'s, et39, nisi forma eccleSiaeW, quae pro absolu
tione talium, ut supra dictumest", introducta est, observetur,
non est communicandum eidem". Ultimaepraeterea quae
stionis omnesperpleriimes 43resolvimus, quod in parilstilo criminis
cunquadratur, qui clericum captivum detinet", licet violentas
manus in ipsum'"! non ini'ecerit est46 uitandus, nec est commu
nioni fraternae reducendus, nisi ius.-taformant ecclesiae fuerit ut
supradictum est, absolutus.

CAP. XVIJ
Sacerdos, eiicicns regularem de ecclesia, ofiicia divina turbantem, excom

municatus non est.

ldem"-'.
Veniens ad sedem apostolicam I.3 lator praesentium

sua4 nobis assertione proposita-')monstravit, quod, quum
matutina officia celebraret, quaedam monialis, ecclesiam
ipsam ingrediens, cum alio clerico ludendo impedimentum
pracstabatc, uo minus Deo divmum7 posset obsequium
exliiberes; un e memoratus sacerdos commotus, ut liberius"
posset circa10 divinorum celebrationem vacare, manibus in
eam appositis, ut11 extra ecclesiam poneret19, quum nollet
exire, inm trahendo ipsam coegit eandem 14extra15' eccle
siam residere. Sed tu illum propter hoc tanquam excom
municatum evitasti 10', et facis ab aliis evitari. Ideoque per
apostolica tibi scripta mandamus, quatenus", si res ita se
habet, eum de cetero non eviteslB, quum ex hoc ipsum ex
communicatum nullatenus videamus.

CAP. XVII. !
Excommunicati pro lev-imanuum iniectione in clericum possunt per episco
pum absolvi. H. d.secuudum communem lecturam. et est textus singularis.

Idem:-'.

Pervenit ad nos (Et infra: [cf. c. 5. de test. cog. II. 21.])
Illos autem, qui valetudine praepediti pro absolutionis bene/icto
ad sedem apostolicam nequeunt laborare, recepto ab eis, sicut
moris est, iuramento, potes absolvere ita, quod sanitati pristinae
restituti apostolico se conspectui re raesentent. Serui vero
femineo, et3 pueris ac senibus super mc satis te credimus posse
libere dispensare. [Ecclesia.-»"linsuper, quae sanguinis vel seminis
sunt e/Tusionepollutae, civitatis clericis convocatis cum proces
sione et aquae benedictae a ersione, prout in ordinario habetur
scriptum,poteris emundare? De his etiam absolvendis 5, quiü
clericis non enormem, sed modicam et7 levem iniuriam
irrogarunts, tuae fraternitatis arbitrio duximus commit
tendumï'.

CAP. XVIII.l
Clericus, qui scienter et sponte participat excommunicato in divinis ofiiciis,
excommunicatus est excommunicatione maiori. et tantum absolvendus per

apam. 11.d. secundum Panorm.

Idcm2.
Significavit nobis (Et infra:) Verum clericos [illos]3, qui

scienter et Sponte partiCipaverunt excommunicatis a nobis,
et ipsos in ofiicus receperunt, eadem excommunicationis-l
sententia cum ipSis non dubitamus involv1; quos etiam pro

Tit. XXXIX. Cap. XV. 85) tal.: decst: ib. 96) gratiam: Luc.
57) laesit: Bbh 98) videtur: Sa 39) et: dcest: Coll. oiit. 40) ecclesia
stica: ib. 41) diximus: Luc. Iiichl. 42) ei: Batha: dccst: Dbli: non est
comm. eidem: dccst: ULuc. 48) per lenitatem (omn.: deest): U 44) adae
quatur: Bb: cenquadrantur: Sa 45 retinet: Bcha 46) in ips.: deest: (]
47)ut is qui violentas manus iniecit, non est communioni fraternae redden
dus, nisi: Sa.- non est comm. frat. reddendus. niai: U.

Cap. XVI. 1) Resti'lulum:: Luc. ap.Bal.Ili, 969.; Gilb.auct. 5. (5,u.);

II. c. 5. li. t. (5, 18.) 2) 1187—91.—Juli no. 10273. 8) I.: dcest:M.' .: Bi: Iacobus: Bi Luc..- et infra. Ac lator: Sa 4) sua: dcest.- Ime.
5) prop.: dcest: Bb 6) parabat: Luc.,- add.: ci: Sa 7) dominicam: lib,
divina ochia celebrare: Be 8) add. : exercere vel: Bb 9) melitis: Bb
10) cura: N: cura divinorum celebratioiii officiorum vacare: lib 11 ut
eam: LaMBb; ut ipsam: 12)apponeret: lii: propelleret: Su 18)vt: lh"
14) eand.: dcest: lib 15) intra: GHIBacghiSaLuc.,- dcest: Bb 16) vitastl:
FGHI/(LN Call. citi. 17)quod: Luc. 18) vites: Sa 19) nullatenus videa
mus (iudicamus: Iii')detineri: BSa; videamus aliquatenus non teneri: Luc.

0 XVII. 1) Restitution a: orig., ap. Hanriques' Annal. Cist. iii, 229.;
Luc. ap. Bui. III, 974.; Giib. und. 6. (5, H.); Comp. II. c. 6. li. t. (5, 18
2) 1187-91. — .]qu no. 10272. 9) ac: BacSa 4) verbauncis inclusa desunt

.- Sa 6) abs.: add. a Raum. 6) qui non fratri enormem intui-iani
irrogant, tuae fr. arb. duximus relinquendum: Luc. 7) vel: Bcha
8) irrogaverint: La ori' . 9) committendam: Bub.- relinquendum: orig.

Cap. XVIII. 1) statutumabne. ap.Bal. in. 977.; Gi'lb.auet.7.(5.l4.);
Comp.II. e. 'l. Ii. L (5 ,18.) 2) Coelutinus Anconitano ep. in III. libr. Reg.:
Luc.,- —-1198. — Ja siio. 10441. 3) ill.: deest etiam: Sa 4) etc.: add.
a Raum. 5) ad.: suae: Bab 6) transmitti: Coll.citi.

ap. XIX. 1) Berta-itum ez Luc. up. nat. III, sei.; Os
(5, u.); Comp. II. c. e. h. :. (5, 13.) 2) 1187—91. — J

4.

'lb. duci. c. 8.
ille ne. 10298.
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beneficio absolutionis-5 habendo- ad nos volumus cum
literarum tuarum insinuatione remitti.

CAP. XIX.l
Excommunicatus pro iniectione manuum ln clericum, vel inceudlarius post

publicationem a solo Papa absolvitur.
Idemg.

Tua nos duxit fraternitas consulendos, fon ii soli sint ad
sedem apostolicam destinandi, qui in latae sententiae canonem in
cidentes, munus in clericos inverterunts violentas, et utrum non4

possint ab eadem sententia, nisi per Romanum Pontificemliberari. Unde-5Fratemitati tuae ta iterü respondemus, quod
non solum ii, qui in clericos temerarias manus iniiciunt7, sed
etiam incendiarii, ex quo sunt per ecclesiaea. sententiam
publicati, pro absolutionis beneficio ad apostolicam sedem
sunt mittendi", et non nisi Romanum Pontificem absoluendi.
Illi vero, qui ecclesiastica beneficia de manibus praesumuntlo
laicorum accipere,non consueuerunt pro tali excessuad sedemapo
stolicam laborare. [De sacerdote etc. cf. c.4. de cler. aegr. III . G.]

CAP. xx.i
Legati de latere absolvere possunt excommunicatos pro iniectione manuum

in clericos.

Idemï.
Ad eminentiam sedis apostolicae i—cstrecurrendums,

quoties articulus dubitationis emergit, ut tanto is promptiori4
conscientia recipiat et observet quod super re du 'a sibi fueritb a
sede apostolica responsum, quanto praerogativa dignitatis illius6
certiori noscitur ipsius7 sententia veritatis roboratas, quae in B.
Petro Apostolon principe prae aliis omnibus amplitudinem
praelationis accepit. Sicut autem ex parte tua9 nostris est
auribus intimatum, tibi exstatlo dubium, utrum absolutionis
beneficium assequantur qui pro iniectione manuum in
clericos vel alias religiosas personas excommunicationem
incurreruntll, et 12 a legatis cardinalibus, qui a latere
Romani Pontificis destinantur pro tempore, absolvtinturla,
quum iidem 14legati mandatum sibisuper hoc non ostendant
expressvmlö. Super quo id16 a te ac tins su raganeiïs
volumus observari, ut eos habeas" absque omni1 haesita
tionis 19scrupulo absolutos, quos constiterit a talibus bene
ficium fuisse absolutionis adeptosBO. [Dat. Laterani.]

CAP. XXI.i
Generalis excommunicatio non ligat, nisi subditos proferentis.

Idemï.
A nobis fuit ex parte tua quaesitum, utruma, si quis ita

p-ronunCiaverit: ,, uis uis furtum fecerit, excommunicatus
Sitz" liaec4 enera 15c ausula5 ad ipSius excommunicatoris'ï
subditos re eratur7, an generaliter extendatur ad omnes,
qui non sunt de iurisdictione illius3. Ad quod utiquedicimus,
quod hac sententia non niSl subditi obligantur, nisi forte
plus'-'ei10contulerit maior et largiorll auctoritas delegantis.

CAP.'xx.11.i
Qui cum eü'ractiono apellant ecclesias, excommunicati sunt, et per Papam

tantum post deuuncintienem absolvuntur.
Ideni-'.

Conquesti sunt nobis dilecti"filii Reginensesa' canonici,

a) iniiciunt: Sa 4) non: datsl: iii. 5) Unde: deest: Bb 6) breviter:
BSa; deest: Luc. 7) mittunt: Luc. 8) ecclesiasticam: Coll. ciii.
9) destinandi: ib. 10)praesumpserunt: Sa.

Cap. XX. 1) Restitution et huc. ap. Bal. Il , 969.;] (li'tb.aiict. 9. (6, u.);
Cod.Hai..- Comp.II. c. 9. h. t. (5,18.) 2 Cocl. III.: BbliU; Coel. lIl. Rotho
magensi archiep.: Luc.,- — 1191—8.— alii "0. 10707. 3) add
tendum: Bb 5) fuit: lib 6) ipsius:
ips.: Su 8) comprobata: Ba.- ro robata: Bc 9) n-aternitatis tuac:
Coll.cs'tt. 10) exstitit: Cont. Böhm..- dubium tibi (talo: Bh) exstat (exstitit:
Bi'), utrum li sint pro absolutis habendi (pro absolutionis habendi bene
ficio: Bi.- Iii sunt qui absolutionis adepti benedcium: 139)qui quum (oim'tt.
Eabc Luc.) pro iniectione (proiectione: Bh) manuum iii clericos vel alias
religiosas personas excommunicationem incurrerunt (incurrerlnt: Bi": iii
currerent et: Luc.),a legatis cardinalibus, ui a latere Rom.Pont. destinan
tur, sunt (iuerint: Bi.- omi'tt. Babcg; aint: te.) pro tempore absoluti: Coll.
aitt. 11) incurrunt: .llU. 12) et: dcest: U 19) absoluti: U 14) huiusmodi:
Sa.- his: Luc. 15) manifestum: Ba,- deesl: Sa 16) id: dcest: Sa
17)habentis: Coll.citi. 18) omnis: Luc. 19) haesitatione et scrupulo: (i
20) accepisse: L'.

Cap. XXI. 1) Rum-«tum ea Luc.aï.Bal. IH, 977.: Gilb-anct. 19.(5,H.);Com . l . c. 10. h. !. (5, 18.) 2) Coe . III.: Luc.: Clem. m. (Idem i. :.
Coe . Ill.: Bh) Rothomagensl decano: Bbli: — 1193. - Jafs' iio. 10446.
9) ut.: dccst: .! Luc. 4) liuiusmodi: Sa 6) sententia: Luc. ) excom
municationis: Btha 7) restringatur: ib. [mc. 8)i ius: Bh Luc.
9) postea: Bacgi'Sa 10) ei: deest: BacSa 11) amplior: La,- iongior: BI).

Cap. XXII. lä Restitution a: Alan. utr. 604 Comp.Ii. c. 11. h. t. (5, 18.)ii Alex. m.: Bs,- oel. III.: Bi.-1191—8.—Ja]s'no. mou. a) Regini:
'Baonger totum,- Regirneu.: Bi".

.: vel rever
4) propensiorl: Sa ib. 'i) in
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quod [. de Malafrena et" eius sequaces ecclesiamde Viliaco5
etalias quasdam eccle51asReginensis 6' episcopatus violenter
confregerunt", easque spoliare minime dubitarunt et uos
dam homines Reginae ecclesiae depraedari nullatenus ,dubitave
"mia. Quoniam igitur haec9gravia sunt, nec clausis debent
oculispraetenrifo; mandamus, uatenus,si est ita,memoratos
sacrilegos, publice apcensts ca is, amalatione cessante ex
communicatos nuncietis 11', et faciatis12 sicut excommuni
catos arctius evntan, donec passis iniuriam congrue satis
faciant, et 13damna pro eis 14' data resarciant, et cum literis
vestris rei veritatem continentibus apostolico se conspectui 15
repraesentent.

CAP. XXIII.!
Percutleus veletiam interiieiens clericum, se, dimisso clericali habitu
saevis enormitatibus immiscentem, non tenetur ire pro absolutione ad

sedem apostolicam. ita generaliter summari potest.
ldemï.

Perpendimus ex literis tuis, quod , uidam sacerdos tuae
dioecesispro eo, quod se filium regis f 503 nominare prae
sumpsit, et, armis acce tis4, in provincia]5 seditionem fecit
et guerram, a dilecto fi in6 B. comite per vicos iussus8 est
fustrgan; qui postea eius mandato traditus patibulo ex
spiravit. 1—Quiaigitur9 tam ipsum comitem quam aliæ huius
facti participes velle super hoc satisfacere intimasti, praesenti
pagina Fratemitati 10tuae duximus res ndendum, quod, si
memoratus sacerdos tali modo excessu, et arma ferens non
propulsando", sed inferendo iniuriam fuit occisus, non
videtur nobis, quod interfectores eius12 ropter hoc13 ad
obtinendam absolutionem apostolicam segem adire cogan
tur; tu vero, qui merita personarum bene " nosti, poeniten
tiam eis com tentem iniungæ. [Ceterum etc. cf. Comp.II.
c. 4. de oot. I I. 21.]

C AP. XXIV. !
Index ecclesiasticus, faciens percuti clericum per laicum, etiam caule
disciplinae, excommunicatus est, et ipse, et verborem pro absolutione

tenentur ire ad Papam.
ldemï.

Universitatis vestrae consultationem accepimus 3, qua4
nos!" requisistis, utrum ille laicus incidatGin excommunica
tionis edictum, qui ad iussionem abbatis, in cuius servitio
commoratur, in clericum, aut7 monachum, aut conversum
temerarias manus praesumita iniicere9, maxime ubi causa
non subest, propter quam10 debeatu verberari. Nobis
autem videtur, quod, nisi causa regularis disciplinae hoc
faciat" abbas in13 propria persona, vel, siu necessitas
urget, per clericum vel monachum iieri iubeat, tam": qui
tales verberari "5praecipit", quam illi, qui verberant, etiam
si1" causa subesset, excommunicationis sententiam, donec
ad apostolicam sedem veniant, nequaquam evadunt 19.

CAP. XXV.:
Clericus, ut laicus incedens, tertio monitus non resipiscens, perdit privile

gium clericsle.
Idemï.

ln audientia nostra talis fuit ex parte tua proposita con
sultatioS, utrum clerici, qui arma militaria relicto-4 habitu
clericali gestare nullatenus erubescunt-", 51eis6 fuent iniuria

Tit. XXXIX. Cap. XXII. 4)etI.(W.: By.-Wo.: Bbf; N.: T) M.Cana
lea (Caueiea: Ba,- aba: B:; C vaca: I.i-"T.-de Canaleia: By) et eor.

5) Miliaton: Bi 6) Regini: GHITc]. not. 3. 7) fregerunt: BabcT
u : BbT 9 haec: deest: Bab 10) transiri: Bb,-pertransiri: T

113denuncietis: LaBT 18)add.: eos: Bb,- eo . T add.: illata: Bi14 pro eis: duxi: Codd.call. BT 15) ap. sedis conspectui: Llelgn'.
Cap. XIII]. 1) Butitutum nbue. ap. Bal. in eas.; Gilb.aud. c. 8.

(5.18.); Cod.Hal.: com .n. c. 12.h. t. (5, 18.) :) coelo-:. m.: Bubcgu'Sa;
Id. . :. .): h,- Clemens m. Alloceusl (Bsiecensi?) ep. electo:

—91.-Ja]a no. 10194. 3) tal.: add. lla . 4) arreptin: [mc.
&)in prov.: dcest etiam: Sa B)add.: nostro: Bb 'is'-.: .- .: lib; II.:

liafFiSaUImc. B)primo missus: U 9 ergo: Sa 10)Erat. t.: duci:Sa Luc. 11) non propuleando iniuriam sed eam inferendo: Coll.a'tt. .
Illi,-(non propulsanda iniuria sed inferenda) 12)eiusdem: BMU
lac. 18)haec: Luc. 4 melius nocti eis aliam poenam competean
adiungas (iniun : BbSaU): bSaULec.

Ca . XXIV. 1 But-"tutumea Luc.q.Bai.IiI, sis.; Ou'lb.a-ct.1o.(b,14.);
Cod.E .- Comp.n. c. 18. Il. !. (6, 18.) !) Coelest. m.: 8.- Coel. [Il. capit.
Bisluco: lac.,- capitulo Blluntlno: U: — usi—s. —Ja dno. 10616.
cepimus: ra 4) quod: Luc. 6) nos: deui: NIHIL : a nobia
(requisistis: Bub): Coll.citi. 6) inuiderit. BthaU 7) vel: !! 8 prae
sum-erit: ,- praoaumslti B 9) mittere: Luc. 10) quare: Luc.
11)debet: Ba,- deberet: BcSa debent: Bll'u'110"«bent: "* dom-nti [^"
12) iacit: Luc. 18) et tune iu pr.: blu 14 ubi eum: Bi 16) add-.'
ilio; usa 16)verberare: BbSaU 11)pI'MCOPN:um 11!)un ": U
19)evadant: PBBa; evadent: U.

c. . xxv. :) Boetii-tumulataa .Bai.m svs.- aaa. aucL11.(5.14.)i
ead. lla ..- Comp.n. c. u. ;.. :. (5, 18.) si Coele-tiu. ni.: thu'; Clomens m.

Corpus iur. cau. Ed. h'i'edberg. 'P. ii.
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corporalis illata, vel se a captione7 redemerint, illa clerico
rum debcants. immunitate audere, qua pro temeraria
manuum iniectione, facta in c ericum, excommunicatus quis
ipso iure notatur9. Ad haec 10tibi" breviter respondemus,
quod, quum" frustra ecclesiae imploret13 auxilium", qui

commxttit m ipsam, et lex saecularium principum huic responso satis e iicax15aHerat 13argumentum, qua " manifeste
cautum habetur, matronam, cuius pudicitia attentata fuerit,
non posse iniuriarum agere, si in veste meretricali18 fuerit
deprehensa, huiusmodi clerici, si fuerint19a praelatis suis
temo commoniti, et20militaria21 noluerint arma deponere,

äebprivilegio clericorum" subsidium aliquod" habere none ent.
CAP. XXVI.!

Excommunicatus propter iniectionem manum in clericum, impeditus ire
ad curiam, potest ab inferiore absolvi; sed impedimento ceuanto tenetur

curiam visitare, suscepturus mandatum apostolicum.
Idemï.

Quod de3 his 1-etuim, in4 quibus non dubitas, et quid de his
ipsis observari debeat plurimum agnovisti, sedis apostolicae re
sponsa reqtdris, tanto fraternitatem tuam magis in Domino com
mendamus-", quanto in his, quae sacrorum canonum institutioni
bus's sunt ei.-pressa, auctoritate nostra procedere desideras et
disponis7. Sane, reque-ibit a nobis fraternitas tua, utrum [is,]
qui se con/itetur in latae sententiae canonem incidisse, nec ad hoc
potest induci, ut ad sedem apostolicam veniat absoluendus, ab
episcopo vel etiam a simplici presbytero absolutionis beneficium
possit vel3 debeat promereri, et utrum presbyteris bigamis vel
viduarum maritis, eorum9 uxoribus viam universae carnis in
gressis, missan liceat solennia celebrare. Verum, licet, quid
de his observare10 debeat, sacris 11 canonibus sit dejinitum, hoc
tamen Fraternitati tuae ad praesens duximus respondendum,

uod is, qui asserit, se12 in canonem latae sententiae inci
isse, non aliterla, quam per sedem apostolicam vel eius

legatum absolutionis potest beneficium obtinere, nisi forte
in mortis sit 14' articulo constitutus,vel paupertate, aut15 in
firmitate vel senectute tanta graveturlb, quod ad ecclesiam
Romanam laborem subire non valeat veniendi, vel ab hoc
alio impedimento canonico retrahatur. Ceterum ab-his17
in18 forma sacramenti exigi consuevit, ut resumptis viribus
et opportunitate concessa Romanam ecclesiam ut propria

ersona debeant19 visitare. [De presbyteris etc. cf. c. 3. de
'gam. non ord. I. n.]

CAP.IXan
Ligatus pluribus excommunicationibus, licet ex eodem facto. obtinens
absolutionem expressa una causa seu una excommunicatione, non habetur

pro absoluto quoad aliam.

Innocentius lil. Archiepiscopo, Decano et Prae
centori LugdunensibusS.

Quum pro causa, quae inter düectosfilios et F.3
Cabilonensis ecclesiae archidiaconos vertebatur4, eis dilectum
filium G.sancti Hadriani diactmumcardinalemconcesserimusf"
auditorem, procuratore G. archidiaconi inter alia allegaVit,
quod, quum F.7 archidiaconus in supcentorem Cabilonensis
ecclesiae, diaconatus fungentem officia,in communi dormitorio
manus iniecisset temere violentas, et eum traxisseta verbe
rando per claustrum, tu, frater archiepiscope, eum ob vxo

praeposito Falc.: Luc.: — 1187-91. —Jafe'no."10208. 3) quaestio: Sa

4) etiam (et) relicto: gau. citi. 6) ei: Blco
Luc. &)debent. ne ) leg'. nh; add. :t:. l :

glu'Mc.,- invocet: BbSa; implora Ba
rn ' 16 .

.17)quia: Hac: in
: a 20) ut: dcest:

21)mil.: deui: Mc. 9 : eorum: Bb; aliorum: anSa;
illorum: By 28) subs. al.: dcest: Luc.

Ca . XXVI. 1) Essb'tutum erLuc. ap. Bal. [l], suo.; 011b.auct.i2.(5,14.);
. . C le t. ul.: B.- Coel. iil. Brug'na

Comp. c. 15. h. i (5, 18) a op ! 91—8.— Juli ". me".
idet. 6) constitutioni

9)et gr.: Bit": 0) servari:' : 2) se: est: . 1 non
iii.-i:::mæpäabsolution Belumpromereri (obtinere: Ba):
880 14) sit: sa.-st .- FOHI .' fuerit: Bb 15) vel: BacSa iü) grava
tur: H: graventur: Cont.Böhm. 11)ab his: deest: Sa 18) huiusmodi:
Bb; add.,- buiusmodi: Bh 19)debeat: BbSa Ime.

. XXVII. 1 Intc m astat in c.6.de procur.(1.88.). ad quod lectores
nunc?:bplsgan luceat.)— (iulb. auct. uir in.; Comp. lli. :. 1. h. (. (5, 21.)

Lu o .: M.- Lundun.: Q,- Spirensl. Argentiuensl et Vareunatiu. opp.:
Cc; idem "input-'in': Cb:—1198.—Paul-ast no. 549. 3) canonico-:
& 4) verteb. rocuratoree utriusque partis ad nostram audientiam acces
sissent, nec eis Ell. Bl.: 0 6) coram quo6) concessimus: NCng.
proc.: C 1) P.: dent.- Cb 8) .traxit: Ob

57

899 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. V. TIT.

lentam manuum iniectionem et violationem9 immunitatis
ecclesiae fecisti excommunicatum publice nunciariw. (
infra:) Nos igitur, causam ipsam vestro examini committentes,
Discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, qua
tenus, si vobis constiterit, dictum F. archidiaconum ob
duplicem causam excommunicatum fuisse, et expressisse
tantum alteram in literis, quas super absolutione sua a sede
apostolica impetravit", ipsum tanquam excommunicatum
satisfacere ecclesiae suae pro 12altera, monitione praemissa
per censuram ecclesiasticamappellatione remota cogatis. [Prae
dictas vero etc. Expensas etc. (cf. 0. 6. de proc. !. 38.)]

CAP. xxvm.1
Excommunlcuto,decedeutiin , , contritus
decesserit, non est communicandum ante absolutionem. nec pro eo oran
dum, licet sit quoadDcum absolutus. Sed si constat ecclesiae de contritione
praecedenti, absolvatur etiam post mortem ab eo, a quo vivus fuerat absol
vendus; et heredes eiua compelluntur per ecclesiam ad uti-faciendum

O 80.

Idem Abbati S. Andreaeï.
A nobis est saepe quaesitum, utrum, si aliquis excom

municatus, in quo indicia fuerint poenitentiae manifesta,
nec per eum steterit, quo minus reconciliaretur .eccleSia
sticae3 unitati, non suscepto beneficio absolutionis deces
serit, pro absoluto ab ecclesia sit habendus, et utrum pro
tali recipienda Sit4 eleemosyna, eta fidelibus Sit orandum.
1-Ut autem quod intendimus per suppositionem exempli apertius
exprimamus, quidam presbyter et canonicus regularis, sicut per
tuas nobis literas intimasti, quum publica laboraret infamia, quod"
ad quandam coniugatam accederet, maritus mulieris et con
sanguinei eius in eum manus iniecerunt temere violentas ; propter
quod per episcopum denunciati sunt excommunicationis sententiae
subiacere. Verum ipsi, postmodum ad eundem episcopum acce
dentes, praestito in manibus eius, quod parerent iudicio ecclesiae,
corporaliter iuramento, in mandatis5 receperunt ab ipso, quod
propter hoc apostolico se conspectui praesentarent. Quumque
unus illorumG se ad iter accingere! veniendi'ï, a quibusdam suis
aemulis est peremptus, et extra coemeterium ecclesiae tumulatus.
Et licet contra interfectores amici et consanguinei interfecti
graviter sint$ commoti,eis tamen omnem rancorem remitterent et
offensam, dummodo interfecti cadaver traderetur ecclesiasticae
sepulturae. Videretur igitur forsan in hoc casu quibusdam,
quod, quum. sacramentum non necessitatis articulus, sed9 con
temptus religionis excludat, et iudicium ecclesiae diuinum [possit
et] debeat iudicium imitari, quum in10 interfecto praedicto mani
festa poenitentiae signa praecesserint, et propter hoc absolutusu
apud Deum esse credatur, absolutus etiam ab ecclesia sit haben
dus; sed e contrario, quum ex sola culpa ligetur quis quoad
Dcum apud triumphantem ecclesiam, ex sola vero sententia ligetur
quoad hominem apud ecclesiam militantem, quando12 vinculum
culpae remittitur, absolvi'turïa apud Deum, sed apud homines
non absolvitur, nisi quando " vinculumsententiae relaxatur; alio
quin ecclesiae absolutio nullatenus necessaria videretur, si in sola
cordis contritionepraeter sacerdotale opidum rigor relaxarctur15
ecclesiasticae disciplinae. Nos igitur consultationi tuae de
communifratrum nostrorum consilio breviter 15respondemus,
quod iudicium Dei veritati, quae non17 fallit, nec fallitur,
semper innititur; iudicium autem ecclesiae nonnunquam
opinionem sequiturla, quam et fallere saepe19 contingit et
falli. Propter uod contingit interdum, ut ui ligatus est
apud Deum aputä ecclesiam sit solutus, et qui(iiber est apud
Deum ecclesiastica sit sententia innodatus. Vinculum ergo,

quo peccator ligatus est apud Deum, in culpae remissioneissolvitur; illud autem,'quo ligatus est a ud ecclesiam,
quum sententia remittitur, relaxatur 20,quo in suscitatione
Lazari sermo evangelicus manifestat, quem prius Dominus
suscitavit, et Apostolis praecepit postmodum solvere susci
tatum. Unde, quantumCUnque se quis'-'l, iuramento prae
stito, quod ecclesiae mandato pareret, humiliare curaverit,

Tit. XXXIX. Ca p. XXVII. 9) et violentiam)ch viol.: Ch 10) ipseI 88.vero .. . impetravit: c — cf. c. 6. de proc. ( , 11) obtinuit: Obc
12) ea: Gabe.

Cap. xxvm 1)RestituiumnBag. Bal.II, et.; 0ilb.auct.15.(5,14.);
Camp. in. c. 2. h. l. (5, 21.) 2) Potthast ne. 690. 3) add. : disciplinae: (yl.
4) sit: dcest: FGHI" b) mandato: Cbe 6) eorum: Ob .: ad sedem
ap.: :". ) sunt . . . permiserunt eis, quod: ib. 9) non: Ca,- deest:
10) in: dcest: die 11) absol. . . . credat.: deest: Cac 12) quandoque: Ob
13) abs.: dcest: ib. 15) relaxetur: Cat: 16) taliter:
albam.- de . . . c 17) uec: a» 18)pers uitur: Obmg.,
proacquitur: a: 19) semper: a. 20) et rei.: Ob 21) prae ictus: CbcReg.,
dictua: Og,-dictus vir: Ch.- saepedlctuu: Ca 22) uantumcunque: Lacbg ,
quando in eo: Cc,-,quentaocunque:Reg. 23) in eo: Ob 84 uia:

' ' . b') tam.: decst: Ca] 27) sic ut quum: Reg.
29) Ne: FGHIKLNCabcg; — cf. c. 12. de sepult. (3, 28.)

ab - na. 700.
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quantacunque22 poenitentiae signa p --« .
tamen morte praeventus absolutionis non "
ficiumobtinere,quamvisabsolutusapud um
datur: nondumtamen" habendusest apudecclesiam
lutus. Potesttamenet debeteiecclesiaebeneiiciostiva
[scilicet]ut, si de i sius viventis oenitentia per endentia
signa constiterit, efuncto etiam absolutionis beneficium
impendatur. Nec obstat, quod ecclesiae legitur attributa
potestas ligandi atque solvendi homines super terram, tan
quam non possit solvere et ligare sub terra sepultos, et quod
legitur, ,,Non ' communicetur mortuo, Cui non est corn
municatum et vivo," quum-W,etsi communicatum non fuerit,
communicandum tamen illi fuisset, quem non contemptus

religionis, sed necessitatis articulus impedivit, et in certiscasi us a canonibus denotatis ligasse legatur-*" ecclesia
mortuos et solvisse. Ut autem in uno pariter et eodem-52
negotio et33servemus rigorem, et mansuetudinem ostenda

mus: statuimus, ut illius mortui absolutio a sede apostolicarequiratur, qui, uum viveret, ab ea34 fuerat abso vendus;
alioriim autem a solutionem ex praemissa causa35 ceteris
indui emus, a quibus, dum36 viverent, fuerant absolvendi.
Absoïutionis autem forma servetur, ut fiat cum poenitentiali

pisalmo, et tam oratione dominica quam alia consueta.eredes quoque37 ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si
monitione 113praemissa noluerint, per districtionem ecclesia
sticam compellantur. [Dat. Lat. II. Non. Maii 1199.]

CAP.xxnw
Detlnens clericum in custodia vel vinculis sine laesione, excommunicatus

t. H.d.pr' ommunicaus excommunicato scienter in crimine excom
municatus eat,et, nisi dlt'tlcultaa impediat, absolvi debet ab excommunicatoro
cum iuramento. ommunicans vero extra crimen reconciliari potest per

simplicem sacerdotem sine iuramento. H. d. usque ad auem.

Idem Wratislaviensi Episcopo2.
Nu er a nobis tua dis'cretio3 requisivit, quid de illis

laicis Sit faciendum4, qui clericos violenter, Sine laesione
tamen, in custodia .detinent publica vel rivata, vel etiam
detrudunt in vincula, utrum in canonem atae sententiae in
cidant, ut-ipso5 facto sint ea.-communicationisvinculo innodati,
sicut illi, qui manus iniiciunt in clericos temere violentas ; et
utrum, qui nominatim excommunicatis, scienter. communi
cant, absolvi ab excommunicatione possint per confessionem
a simplici sacerdote, vel episcopi seu archiepiscopi6 sit ab
eis absolutio expetenda7, et, si post actam poenitentiam cum
illis valeas dis area, qui, etsi bigami de iure non sunt'-', de
facto saltem igami nuncupantur eo, quod in sacris ordinibus
constituti more nuptiali secundas in contubernium sibi mulierculas
adiunxerunt. Nos igitur inquisitioni tuae taliter ex ordine
respondemus 10,quod in primo consultationisn articulo non
credimus laicos poenam excommunicationis evadere, quam
vis per 12' eorum factum corporalis laesio non fuerit subse
cuta, citra13 quam violentia saepius circa clericos nequiter
perpetratur". In secunda vero quaestione credimus distin
guendum, an is, qui nominatim excommunicato communi
cat"), scienter in crimine communiceth criminoso, ei con
silium impendendo, auxilium vel favorem, aut alias in
oratione vel osculo, aut 17 orando secum, aut etiam come
dendols. In primo quidem articulo, quum talis [et] com
municet crimini 19,et participet criminoso, ac per hoc ratione
damnati criminis videatur in eum20delinquere, qui damnavit,
ab eo vel eius superiore merito delicti tunc erit absolutio
requirenda, quum iuxta canonicas sanctiones facientem21 et
consentientem par poena constringat. In secundo vero casu
a suo episcopo vel alii" roprio sacerdote poterit absolutionis
benefiCium obtinere. äuamvis enim23 et tunc non iudicis,
sed iuris sententia excommunicato communicans sit ligatus,
quia. tamen conditor canonis24 eius absolutionem25 sibi26
speCialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur faculta—
tern.aliis relaxandi". Is autem, qui iuxta primum modum
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excommunicato communicat, cum iuramento debet absolvi ;
qui vero iuxta secundum modum illi participat, reconciliari
poterit-sme iuratoria cautione. Verum, si difficile sit ex
aliqua iusta causa, quod ad ipsum excommunicatorem ab
solvendus accedat: concedimus indulgendo, ut, praestita
iuxta formam ecclesiae cautione, quod excommunicatoris
mandato parebit, a suo absolvatur episcopo vel pro rio
sacerdote. Tertius etc. cf. c. 4. de big. non. ord. !. 21. at.
Lat. XVI]. kal. Iun. 1199.]

CAP. XXX.!
luramentum excommunicati de stando mandatis ecclesiae non habet vim
absolutionis. ll. . pr mn. Excommunicato nullus communicare tenetur
praeter personas exceptas: alias communicatumexcommunicato incurrit
minorem. et est excommunicandus maiori, nisi ille esset excommunicatus

cum porticibus suis, qui tunc esset excommunicatus maiori.

Idem Strigonensi Archiepiscopo2.
Quod in dubiis -:-nostro postulas certiþcari reseripto, ut

iuxta illud tuae discretionis arbitrium nwdereris, fraternitatem
tuam dignis in Domino laudibus cmnmendamus. Sane consuluit
nos tua fraternitas, [utrum altare, in quo excnmmunicatus dim'na
celebrare praesumpsit, rcconsecrari debeat, et] an sit Communi
eamlum exconununicato, qui, quod staret mandato ecclesiae,
iuratoriam praestitit cautionem, sed nondum3 absolutionis bene
/icium est adeptus, et si excommunicato communicare aliqui'l, et
qui etiam teneantur. Quaesiuit etiamf', quae poena iis fuerit in
iungenda, qui excommunicati-r nolentes6 communicant vel inviti,
et quid de presbyteri-r sit agendum, qui gubernant naves ad
pugnam, et7 pugnant, et iis, qui alios zncitant, sed non pugnant.
.-lrlhaec autem&fraternitati tuae taliter Respondemus, quod
excommunicatoo, licet, quod stet mandato ecclesiae, iura
mento firmaverit, communicari non debet, donec per eccle—
siam fuerit absolutus; alioquin post iuramentum non esset

absolutio necessaria. Utrum autem, si absolutionis bencyiciumnon ctmtemptus religionis, sed articulus necessitatis exc userit,
tali vel saltem in morte communicare sit licitum, quia minime per
tuas literas requisisti, ad praesens non duximus respondemlum.
Nullus autem scienter onmino nominatim excommunicato
communicare tenetur, nisi quaedam ersonae, quae er
illud Gregorii Papae capitulum: ,, ,)uoniam multosw,"
specialiter excusantur. Illi autem, qui nominatim excom
municatispraesumptuose participant, praeter personas all'
dicto canone annotatasW, nisi ab eorum particrpatione com
moniti i'orte destiterint, excommunicationis vinculo sunt in
nodandilïi; secus autem, si scienter ei 14communicant, qui
cum participibus suis est vinculo excommunicationis senten
tialiter") innodatusl'i. Tunc enim et ipsi sententiam ex
communicationis incurrunt. [Quia vero etc. (cf. c. . de poen.
V. 37.) Dat. cap. cio. Castellanam VI. Id. Oct. 1198.]s

CAP. xxxm
Excommunicato communicare tenentur qui prius erant ei obligati ad
obsequium familiare; alii vero non tenentur de necessitate, licct interdum

possint de necessitate urgente.
Idem Doctoribus decretorum? Bononiensibus-9.

Inter alia4, quae venerabilis frater noster Stri oniensisf'
archiepiscopus dudum apostolatui nostro proponi ecit humi
liter consulendo, illud etiam, si bene meminimus, inquisivito,
utrum excommunicato communicare quis, et qui etiam teneantur-7,
cuis N059 super illo recolimus articulo respondisse, quod
nullus omninonominatim excommunicato scienter communi:
care tenetur, nisi quaedam personae, quae per illud Gregorii
Papae capitulum: ,, eueniant multosw," specnallter excusantur. Verum ex ac nostra responsione "tegna quibus
dam", sicut accepimus, orta]! est occasio disputandi, aliis
concedentibus, quod excommunicato communicare tenen
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turn personae in praedicto capitulo nominatae, praesertim
quae prius ad communionem eorum ex debito tenebantur,
alus asserentibus, eos " ea.-communicanscommunicare licite

esse, 51 velint, .non tamen ad hoc ex 15necessitate teneri.
t 1 itur, unde rus prodiit, interpretatio quoque procedat,

ambiguntatem huiusmodi taliter duximus absolvendam, quod,
quum quaedam personae, in praemisso capitulo prius"?enotatae 17,illisl , in quos lata fuerit 11"excommunicationis
sententia subsequenterï'",ante prolationem ipsius obsequio
tenerentur?.l familiariter22 adhaerere, neque postmodum23
ad contrariumn teneantur, quum adhuc ipsum debitum
duret,-beneFlcto canonis id agente, a'-'5 priore non sunt?"
obnoxietate solutae, sed ad familiare tenentur obsequium,
et ita per-consequens" ad communionemqaoque tenentur,
sine qua illud nequeunt exhibere. Illud33 autem non ad
omnes. personas capituli credimus referendum, ut videlicet
obnoxietatl huiusmodi sint subiectae, quum viatores, pere
grini et mercatores a communione talium personarum, nisi
articulus necessitatis immineat, debeant abstinere, ut in
fine?" colligitur manifeste, sed ad illas duntaxat, quae tali
bus arctior] tenentur obnoxietate constrictae, quibus tamen:!"
mdus, pro quibus sunt excommunicatione notatae, utsl in
criminibus, communicare non debent:", sed ab eis enitus
abstinere. Unde prudenter-33 in praemissa consultatione re
spondemus, nonM ontnes personas, sed quas-dam, quae per illud
Gregorii Papae35 capitulum.:"i specialiter excusantur, ad cmn
mmu'onem huiusmodi praemisso modo teneri 37, utrum autem et 33
illae pcrsonae propter auctoritatem facimn'is severius39puniendi
a cmnmunione talium per ercmnmunicatioms sententiam debeant
aliquando prohiberi quia quaesitum non exstitit, resp.-nisum
non. fuit.

CAP. XXXII.!
Si excommunicatus ro manuum iniectiene scienter recipit ordines, si est
cloricua saecularis, cpouendus est; si regularis, exsccutlouc ordinis est
suspensus. Qui , ignorans iua vel factura, sic excommunicatus recipit
ordines,si est clericus aaecularis,disponsat cum eo solus Papa; si regularis,

dispensat abbas, si ignorantia est probabilis, ot factura non est grave.
Idem2.

Quum illorum3 absolutio, qui pro violenta manuum
iniectione in clericos labem excommunicationis incurrunt,
praeterquam in quibusdam casibus, a praedecessore nostro" '
exceptis, sedi duntaxat apostolicae reservetur5: nonnulli,
ecclesiasticam sententiam negligentes, in excommunicatione
positi ecclesiasticos ordines accipere6 non fomiidant. Quid
autem7 de his5 fieri debeat, apostolicum saepius oraculum

imploratur. Circa qiuos credimus, sicut reperitur in subditis,distinguentium, quoc tales vel sciunt, excommunicationis se
vinculo9 irretitos, vel non recolunt factum, pro quo in latae 1"
sententiae canonem inciderunt, vel factum quidem scientes,
iuris ignari nesciunt exinden se teneri. Primos, si fuerint
saeculares clericilï', a susceptile ordinibus censemus in
perpetuum deponendos ; in reliquis casibus tam archi

episcopi quam episcopi absque mandato sedis apostolicaeSpeciai dispensandi facultatem se noverintmon habere,
quibus etiamM est absolutio talium interdicta, .quuml"
maiora intelligantur"i illis prohibita, quibus vetita sunt
minora. Poterunt tamen huiusmodi" Romani Pontificis
auribus intimari, ut ab eo secundum rigorem vel aequitatem
responsum rodeat, prout discretio sua vident facnendum.
Qui si 15' claustrales huiusmodi fuerint, licet a bonae mc
muriae praedecessore nostro 1" Alexandro Papa fuerit con
stitutumïo, quod monachi et canonum-regulares, quocun
queï" modo se in claustro percussennt, non sunt" ad
apostolicam sedem mittendi;", sed secundum discretionemet

revidentiam sui:-l abbatis disciplinae subdantur, et, 51ab
atis discretio ad eorum correctionemï'ï' non sufficit, pro
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videntia est dioecesani episc0pi adhibenda; et alibi dica
tur", quod de saeculo fugientes, qui religionis habitum in
monasterio receperunt", et inter cetera postmodum con
fitentur, se tale commisisse delictum, perim quod ipso actu
excommunicationis sententiam incurrerunt, sine licentia
Romani Pontificis abbas non potest nec debet eos?9 ab
solvere, quamvis .praesumptionem delinquentium .debit-a
possit animadversmne punire: nos tamen-*" in religionis
favorem, et31' ut evagandi materia subtrahatur, ijnaiorem52
eis gratiam exhibere volentes, eorum:mpraelatis:", quod
etiam35 talibus absolutionis beneficium impertiri valeant,
indulgemus, nisi excessus ipsorumaöexstiterit edet)!" diffi
cilis et enormis, utpote Si ad mutilati-onem membri vel
effusionem sanguinis est rocessum, aut in episcopum autsa
abbatem39 violentam sit 1' manus iniecta, quum excessus
tales et similes nequeant sine scandalo praeteriri. Si vero

claustralis aliquis in religiosam pJersonam48alterius claustrimanus iniecerit violentas, per a batem proprium, et eius,
qui passus est iniuriam, absolvatur". QuodSi clericum
percusserit saecularem, non-nisi per apostolicam sedem, ut
scandalum evitetur, absolutionis gratiam poterit promereri.
Si autem et hos" ad ordines promoveri contingat, iuxta
praemissam distinctionemü, qui scienter in contemptum
ecclesiasticae disciplinae se feccrint ordinari, ab exsecutione
suscepti ordinis et46officii decernimus" manere suspensos.
Circa reliquos vero, facti memoriam vel iuris peritiam non
habentes, monasteriorum utilitate pensata, post iniunctam45
regularemw poenitentiam et peractam abbates-"0 ipsorum-"l
poterunt dispensare, nisi grave fuerit et notabile factum, aut
is, qui fecit, adultus fuerit et discretus, ut Vioienter et valde
contra oblivionem vei ignorantiam praesumatur. Prae
cipimus autem abbatibus, ut formam istam diligenter ob
servent, ne privilegium mereatur-"2 amittere, qut sibi per
missa abutitur potestate.

CAP.xxxm.!
Mouialis, percutiens monialem seu conversum, vel clericum saecularem,

incidit in excommunicationcm, et ab episcopo ioci absolvi potest.

Idem Pistoriensi Episcopoï.
De monialibus tua a nobis fraternitas requisivit, er

quem eis sit beneficium absolutionis impendendum, si ve in
se invicem vel conversosï' vel conversas4 suas, aut clericos
etiam, in suis monasterii: servientes, manus iniecerint temere
violentas. Super hoc5 igitur tuae consultationi taliter
respondemus, ut auctoritate nostra per episcopum, in cuius
dioecesi earum monasteria fuerint, absolvantur. [Dat. Lat.
III. Kal. Mart. 1202.]

CAP. XXXIV.!
Contractus etiam. qui sino communioneexpiicarinon potest,non dissolvitur,
seu impeditur per ' " , , ' * ineum, qui tenetur

aliquid praestare non excommunicato.

Idem universis2 Crucesignatis.
Si vere -l-vospoem'tet de commisso, et plene proponitis satis

facere de peccato, Deum vobis credimus, immo novimus, iam
plat-atum. Si ergo Veneti3 ad satisfactionem induci4 et absolu
tionis beneficium meruerint-5 obtinere, secure cum eis navigare
poteritis, et praeliumo Domini praeliari. Quodsi Veneti7 forte
nec satisfacere voluerint, nec absolvi, utpote qui non dolere,
sed gaudere dicuntur porsus3 de commisso: vobis permittimus,
ut cum ipsis usque in9 terram Sarracenorum vel Hierosolymi
lanam provinciam, iuxta quod inter vos convenit et ipsos,
vel honeste convenerit, navigio transeatis, quanto minus
poteritis, cum dolore tamen et amaritudine cordis, et sub
spe veniae communicantes eisdem. Quum enim iam10 a
vobis maiorem nauli rece erint quantitatem, nec ad eam
possint" restituendam in uci aut etiam coarctari: si aliter
tieret, videremini vos damnum ex poenitentiaW, ipsi vero13
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praemium ex contumacia reportare. quum ad hoc debitum
exsolvendum ipsi vobis maneant obligati, et ab excommuni
catis exigi possit et reCipi.quod debetur. Est autem cau
tum" in iure, quod, SI quisquam per terram .haereticorui-n
aut quorumlibet excommunicatorum tranSierit, necessaria
emere ac recipere poterit ab eisdem. Praeterea,. si pater
familias domus excommunicationis sententia fuerit innoda
tus, a participatione illius '5 familia excusatur. Licet ergo
dux Venetorum dominus navium tanquam paterfamilias
domus in excommunicatione persistat, vos tarn-en,.tanquam
ipsius familiam 15, dum in navibus eius fueritis, ipsius ex
comrnunicatio non continget", et excusabiles eritis apud
Deum, si in excommunicatorum navibus exsistentes cum
dolore cordis sub spe poenitentiae [ezcmnmunieatis] com
municaveritis ipsis, in uibus eorum communionem13 non
potueritis l9'ev1tare. [ erum etc.]

CAP. xxxv.
Praelatmu potest et debet clericum, snbiectum incorrig-ibiiom, incarcerare,
et laici citra metum excommunicationis de praelatorum licentia capere

possunt clericos, et ad iudicium ducere.

Idem Loridonensi2 Episcopo.
Ut famae tuae 1—consulaset saluti, et sic malorum audaciam

campi-imas, ut3 ab eis bonorum innocentiam tuearis, super his nus
humiliter consulis, quae omniumpastorale contingunt, ut de nostra
responsione securus iniunctae tilii sollicitudinis debitum landa
ln'lius ezsequaris. Sane consuluisti4 nos, utrum clerici
graviter excedentes, qui tute non possunt:"!monasteriis ad
agendam6 poenitentiam deputari, quoniam, quum non
poeniteant de commissis, opportunitate fugiendi captata
carcerem fugerent claustri, et rioribus se sceleribus
scelestius7 immiscerent, a te vel a iis praelatis suis arctae
possint custodiae mancipari, -l-et utrum laici, si clericos in
magnis sceleribus deprehendant, in canonem incidæit latae
sententiae, quum nec comprehendere, nec ad iudices trahere ipsos
possint, nisi manus in eos iniecerint violentas. Ad primum
' "turRespondemus, quod, quum praelati excessus corrigere
lclitibeantsubditorum, et publicae utilitatis3 intersit, ne
crimina remaneant impunita, et9 per impunitatis audaciam
fiant!" qui nequam fuerant nequiores, non solum possunt,
sed debent etiam superiores clericos, postquam fuerint de
crimine canonice condemnati, sub arcta custodia detinere,
qui, uum sint incorri ibiles, nec in monasteriis valeant
custo iri, ad similia ve peiora facile11 laberentur. Laici
vero citra excommunicationis sententiam capere clericos, et
ad iudicium trahere possunt", si 0 rteat, etiam violenter,
dum tamen id de mandato faciant praelatorum, quorum illi
sunt iurisdictioni subiecti et quorum est corrigere criminosos

uum hoc non ipsi, se illi, et"' quorum auctoritate i
aciunt, facere videantur; dum tamen non amplius eorum

violentia se extendat, quam defensio vel rebellio itius
exigit14 clericorum. [Dat. Anagniae I V.Id. Dec. 1203.

CAP. XXXVI.!
Excommunicatus est qui in clericum, eiam volentem, manus infecerit
violentas, etiamsi hoc faciat in satisfactionem praecedentia iniuriae. li. d.

et est casus notabilis.

Idem Bracharensiï Archiepiscopo.
Contingit interdum in partibus tuis, et de consuetudine

regionis habetur, sicut tua nobis fraternitas intimavit, quod
clerici, si quem offendant, et satisfacere velint offenso, se
cundum morem patriae, quem inter se laici iam observant,
corpora sua sponte supponunt XXX. vel XL. seu pluribus
aut paucioribus percussionibus fustium, -i-quasfrequenter mm
coacti suscipiunt, sed volmtes, non solum de aliorum3 clericorum
manibus, sed etiam laicorum. Unde nos humiliter c«msulebas,
utrum huiusmodipercussores in canonem incidant sententiae pro
mulgatae. Nos autem fraternitati tuae super hoc4 taliter re

ib..- proelio: Dc 't) Ven.: add. (: Raum.
eis quousqne in: a. 10) iam: decst: Maio 11)possunt: Ca: possent: Cc
12)add.: incurrisse: Cah 18)tamen: Ca: autem: ac 14 Quum cautum
est: a 15) ipsius: Cagh Reg. 16) familia: CabghReg. 17) contingit: LbNC/i
18) communicationem: CbcBdlnn. et 19) neqiilveritis: CbcReg.

s.p. XXV. 1) Rcsfilntnni et Breqn. VI, liil-l.; .ilan. ut. fit. 43.;
Comp.III. c. 8. h. i. (5, 21.) 2 Lugdun.: F,- L.: 0: Lundon.: HNCagh:
Lundensi archiep.: Reg. . — Potfhast no. 2038. 8) et ut: ab 4) nos tun.
fraternitas duxit consolandos: CReg. 5) possent: ait-yl. Reg. 6) agen
dum: Cont.Bdhni. 'l) scel.: deest: F,- coierius: Cgh 8) auctoritatis:
lug. 9)et ne: N.- ct quod: Ci: 10)faciant: Ol: 11) de facili: C lt/g.
12)poterunt: a.: lieg.: possint: Ca 13) et: deest: FGHI/it! 14)exege
rit: CbegReg.

8) ot: Ca.- potius: die 9) eum

03). XXXVI. 1) Restititinm e.: Reg. tinon. IX. 4.; Aia". ext. til. fid.:Comp. [. c. 10. h. i. (5, 21.) !) Potfhast no. 3698. 3) illorum: ab 4) haec:
Ch.- sup. hoc: dccst: Ca.
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spondemus ii,-qiiod huiusmodi manus iniectio etsi non vio
lenta, tamen-iniuriosa videtur, quum ille cano,n non tam in
favorem cleriCi ordinati, quam6 in favorem ordinis clericalis
fuerit promulgatus. Ideo et volumus" et mandamus ut id
de cetero prohibeas attentari er provinciam Bracharbnsem.
si quis autem clericus post pro ibitionem huiusmodi sponte
se subiecerits [toli poenae, cel laicus in eum talem poenam in
it.-certi,]excommunicetur uterque, proviso, ut9 clericus in
iuriam passo sme iniuria clericali satisfaciat competenter,
quatenus inter eos pax valeat rationabiliter reformari. [Dat.
iom. ap. 8. Petr. VII. Kal. .llart. Pont. nostr. Ao. IX. 1206.]

C AP. XXXVII. i

Sei-vus excommunicatus pro iniectioue manuum in clericum, tenetur pro
absolutione ire ad sedem apostolicam. Sed, si ex hoc dominus, qui non
fuit in culpa, grave damnum patietur, vel servus hoc faciat in eius fraudem,

absolvi potest ab episcopo, si laesio non fuit enormis.

Idem Lugdunensi2 Archiepiscopo.
. 'Relatum est nobis, quod, quum ali ui servi tuae pro

ruit-mepropter iniectionem manuum in c ericum violentam
in canonem inCidunt sententiae promulgatae, allegantibus
dominis eorundem, quod carere mancipiis suis nolunt, venire
ad sedem apostolicam absolvendi non curant, per occasio
nem huiusmodi eludentes ecclesiasticam disciplinam. Quo
Circa fraternitati tuae:! per apostolica scripta mandamus,
quatenus eos venire compellas a sedem apostolicam ab
solvendos, quum lus sit Deo quam homini deferendum;
nisi fecerint hoc in fraudem, ut subtrahant se obsequio"4
dominorum, aut ipsi-3dominia propter hoc sine culpa sua
grave damnum incurrant7. Tunc enim" in utrolibet" casu
poteris eos ex indulgentia nostrae provisionis Wabsolvere,
quum nimis sint ab apostolica sede remoti, sed in recom
pensationem 11' laboris, uem in itinere sustinerent, alia12
eis satisfactio iniungatur, uminodo non sit tam 13gravis et
enormis excessus, ut propter vitandum scandalum et tollen
dum exemplum huiusmodi servi ad servum servorum Dei 1"
venire debeant absolvendi. [Dat. Rom. ap. S. Petr. Id. Iun.
Ao. VIII. i206.]

CAP. XXXVIII.!
Bseommunicetue propter participationem cum excommunicato, licet eum

posten.impugnat. ex hoc.solo pro absoluto non est habendus.

Idem Strigonensiï' Archiepiscopo.
Sacris est canonibus institutum (El infra: [cf. c. i:. de

sepull. III. 28.]) Licet autem is, qui voluntarius excommuni
catis illis communicaverat, qui cum omnibus fautoribus et
participibus suis excommunicationissententia sunt adstricti,
ad cor poslmodumrediens, de mandato ecclesiae excommuni
catosS, quos prius" foverat, expugnaveritäz non tamen
prius, quam absolutionis gratiam perceperitü, habendus est
absolutus, nec, si occumbat in huiuSmodi7 bello, sunt abso
lutioness' vel oblationes recipiendae pro eo, vel orationes
Domino porrigendae, nisi quum de ipsius viventis poeni
tentia per evidentia signa constiterit, et" iuxta cuiusdaml"
constitutionis nostrae tenorem defuncto etiam absolutionis
beneficium impendatur.

CAP. XXXIX.!
Semel excommunicatus debet vitari semper ut excommunicatus, nisi

legitime probet, se fuisse absolutum.

Idem Assuntinensiï' Episcopo.
Sicut nobis itu-ira literis intimasti, quum aliquos tuae

dioecesis clericos uel laicos, culpis suis exigentibus, excommuni
cationi supponis, ipsi, postmodum ad te, nulla satisfactione prue
missa, sine testimonialibus literis redeuntes, dicunt, se absolutionis
lmue/icium accepisse,- quibus si credi debeat4 in hac parte, per
nos instrui suppliciter postulasti, quam propter causam huius
modi,.sicut (Eois,tuae sententiae a subditis contemnuntur. Nolentes
itaque malitiis hominum indulgere, Fratemitati tuae taliter-'"

Tit. XXXIX. Cap. XXXVI. 5) duximus respondendum: Cagh; tal.:
de ' qui etiam: Cb 'l) Et ideo vol.: mall-'o a) sponte
snbierit: aigi: 9) uod: Ul: deal:Cap. XXXVII. 1) Restitution ex eo. Brcqu. II, II.; Comp. II]. c. 11.
h. 1.(6 21) 2) Laudum: F: London.: qrh: Lundensi: lug..- —Palilia-t
uo. sata. s) discretioni vestrae (tuae: et): 4) ab ob.: Cacgh
5) ipsis: a. ti) dom . a Regni. 7) moverint: Ca,- ineurrerint: 0ch

..- ineurrerent: a. B)en.: Just: FORIK; et: 0349. 9) utroque: Nel;
10)permissionis: e Reg. 11)rocomponutione: 60 12)eliam ei. satisfactio
nem tninngss: Reg. 18) tam: dolet: Cat: 14)Dei: deest.- c.
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respondemus, quod, nisi excommunicati a te super absolu
tione sua lit-eras nostras, vel illius, cui vices nostras in hac
parte commiSimiis,re ortaverintü, aut alio modo legitime de
illorum absolutione ti )i constiterit, tu, ean-iun'labsolutioni [ille
non habita, ipsos pro excommunicatis ut prius habeas et
fama eVitari. [Dat. Lat. Il. Id. Aug. ii99.]

t
CAP. XL.!

Si excommunicatus ab episcopo metropolitanum appellat, ab eo absolvi
potest; metropolitanus tamen, volens suo sulrraganoo deferre, potest illum
sibi remittere, quando propter manifestum excessum i'nit excommunicatus.
I:.t ante absolutionem non auditur volens probare, uc iniuste excommunica

tum; secus, si probare vult, sententiam esse nullam.

Idem Senonensi Arcliiepiscopoï'.
Per tuas literas 'l-nobis inlitum-ti, quod, quum venerabilis

frater .noster Autissiodorensisiï episeopus in dilectum filium"
Aulisswdorensem archipresbyter-um exeououunicutibnis sententium
promulgasset, archipresbyter tuo se conspectui praesentat-it, cl.,
quod staret mandato ecclesiae, sufficientem obtulit cautium-iu,
petens humiliter, ut absolutionis ei bene/ieiuni exhibe/'es; tu vero,
volens episcopo memorato deferre, ipsum saepius-" monuisti, ul
absolveret arci:ipresbyterum. Sed quia mom'tis non pure/mt, e.v:
communicatum absolvere curat-isti, quem episcopus pro absoluto
non habet, utpote qui proponit, quod (ul te illius absolutio non
spectabat. Unde quaeris, quid in simili/ms fh,-rete-ro sil ru/eudum.
Videtur enim aliquibus, quod, quum ad metropolitanum per
appellationem quaestio non defertur,excommunicatus autem
vocem non habeat appellandi, utpote ab ecclesia separatus,
Sive appellaverit sive non, metropolitanus ei non debet'i ab
solutionis beneficium exhibere. Verum ex verbis cuiusdam
cpistolae7, quam dicunt scholastici (Iecretulem, el :i nnnm,
memoriae Alexandro Papa praedecessore nostro einanasse pro—
ponunt—**,habetur9, quod, si ante appellationem in aliquem
cxcommunicationis sentcntia fuerit promulgata, metropoli
tanus, ante litis ingressum ab eo iuramento recepto secun
dum ecclesiae consuetudinem, debet ipsuni absolvere, nisi
voluerit episcopo dioecesano deferre, ipsumque "' ad eum"
remittere absolvendum. Ubi etiam consequenter infertur,
quod nec excommunicati sunt audiendi, priusquam fuerint
absoluti, nec sunt ad illos,a quibus appellaverant,remittendi.
InSardicensi12 autem concilio reperitur, ut is,qui ab episcopo
est abiectus13 finitimos episcopos interpellet, et causa eius
audiatur et diligentius pertractetur; episcopus autem, qui
iuste vel iniuste abiecit eundem, patienter accipiat", ut
discutiatur negotium, quatenus vcl probetur eius a pluribus
sententia, vel etiamïö emendetur, prius tamen, quam omnia
diligenter ac pflelitcrexaminata fuerint, nullus ante causae!"
cognitionem communioni eum sociare praesumat, qui fuerat
communione privatus. Nos igitur credimus distinguendum,
utrum quis " proponat, se post appellationem legitimain'ä'
interpositam excommunicatione iiiisse'" notatiiniï'f', vel in
forma excommiinicationis intolerabilem errorem fuisse-"
patenter expressum; in quibus casibus ad probationem eo
rum, etiamsi absolutionem non petat, debet admitti; sed
donec de ipsis constiterit, in aliis-'! evitari debet?-'", qnan
quain apostolica sedes etiam tales consueverit absolvere ad
cautelam. Verum'-'4 in aliis, nisi gratiam abSOlntionis im
ploret, non debet audiri, ne sententiam ecclesiasticam con
temnere vidcatur, et per hoc amplius ex suo?-.'contemptu
ligetur. Quodsi absolutionis beneficium humiliter postula
verit, metropolitanus eum debet absolvere, nisi suo duxerit
suffraganeo deferendum; cui tamen Si suffraganeus absolu
tionis beneficium iuxta26formam ecclesiae noluerit exhibere,
ipse nihilominus illum?" absolvat; cautione recepta,. quod
suo debeat arere mandato, ac deinde?-" causam audiat, et

uod canonicum fuerit iustitia mediante decern-jit. Quodsi
orsan episcopus subditum sniim proptcr .'iiaiiifcstzini I.,-:.

communicassct excessum, metropolitanus non debet ipsum1"

Ca . XXXIX. (: Ii'cg.Ilal. ll. isti.: .liuu. uud. (5.15.);p 1) Restitution
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absolvere, nisi sufi'raganeus requisitus malitiose sibi absolu
tionis beneficium denegaret. [I)at. Lat. XII]. Kal. Mart.
I'ont. nostr. [in. V. 1203.]

CAP. XLI.!
SI l'apa seis literis excommunicatum salutat, non propter hoc eum

absolvit

ldemï'.
Si aliquando forte contigerit:", quod eis", qui auctori

tate apostolica sunt excommunicationi subiecti, nostrae
literae cum salutationis alloquio dcstinenturi'i, non ro )ter
hoc excommunicationis credatur sententia relaxata, quum
per ignorantiam vel" negligentiam, aut occupationem
nimiam, vel etiam per" subreptionem contingat huiusmodi
literas impetrari, sicut nuper m I'lacentinis dii-itur contigisse.
Qui quam sint propter iniquitatem, qtuim in Deum et eius-"'eccle
siam commiserunt, czcommum'calioms vinculo innndati, se quasi
absolutos per huiusmodi Iileras, quas cis pro 'l'emplariis misisse
dicimur, gloriantur, qrmmris non simus nmnorcs talium lilerarum
quam etsi" cis iam eremumunirah's arbi/litat: [i:crint, l'orsan tatmm
prius [iterant impetralac. Quocirca frah.-mitatilo vestrae per
apostolica scripta mandamus, quaternis ens, sicut mrcmnmtmicalos
arctius'1 acilclis, donec a suo recipite-'in! errore, in similibus si
(lllülltlt)forlt' Comi/[crit simile iudicium observantes. [Dal. Rom.
aln .5'.P 'I)".IX. Kal. Jlart. nos.]

CAP. XLII.1
l-Zxcommunicatusa pluribus praelatis ob plures causas non est eommunloni
restituendus, lieet de una causa velit satisfacere, et, si impetrntur absolutio

tacitis aliis causis. non valet absolutio.

Idem C.'-'sancti Laurentii in Lucina Presbytero
cardinali apostolicae sedis Legato.

Officii (Et infra: [cf. 0. 38. de clect. I. 6.]) Postremo quae
sivisti, utrum is, qui propter plures excessus a pluribus prae
latis, ius in ipsum habentibus, excommunicationis est vinculo
innodatus, et uni praelatorum de uno tantum satisfacere vult
excessu, ab eo sit absolvendus,de quo satisfacere vult eidem,
et, quum de alio non satisfeceritll, alii absolutus valeat nun
ciari. 1—Quia 1.'t.'l'usuper hoc inter scholasticos dirersae sunt sen
It-ntiacdiuersorum: nos ad praesens, nulli praeiudicare valentes,
id solummodotibi Super hoc articulo respondemus, quod sup
primenti veritatem absolutio subrepta non prodest, et veri